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УДК  297.1 

ЗЕКЕТТІҢ АДАМ МЕН ҚОҒАМҒА БЕРЕРІ НЕ ? 

 

Толеу Гибадат 

gibadat_ast89@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия Ҧлттық университеті , Әлеумеииік ғылымдар факультеті , 

Дінтану мамандығының 2 курс магистранты ,Астана,Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Д.Т.Кенжетаев 

 

           Зекет (араб.: زكاة  – тазарту) – мҧсылмандардың бес парызының бірі, яғни 

мҧсылмандықтың тӛртінші шарты, қоғамдағы кедейлерге берілетін міндетті садақа. Шариғат 

бойынша, кәмелетке толған ауқатты мҧсылмандар ғана жылына бір рет малының, дҥние-

мҥлкінің, дәулетінің қырықтан бір бӛлігін Зекет ретінде беруге міндетті. Бҧған дәлел ретінде 

Қҧран аяттары мен хадис шарифтерін келтіруге болады. Мәселен, Бақара сҥресінің жҥз 

оныншы аятында: «Намазды толық орындаңдар, зекет беріңдер» делінсе, Бейинә сҥресінің 

бесінші аятында: «Оларға дінде Аллаһқа ықыласты, ханиф тҥрде қҧлшылық етулері, намаз 

оқулары және зекет берулері ғана бҧйырылған еді. Міне, бҧл - туралық діні», - делінген.  

Сонымен зекет жинау және оның алам баласы мен қоғамға берері, тигізер әсері қандай?[1] 

1) Алла Тағала Қҧранда ӛзінің әмірлері мен тыйымдарына мойынсынған қҧлдарын 

жәннатпен сҥйіншілеп, мейіріміне бӛлейтіндігі турасында уәде еткен. Ал, сондай әмірлердің 

бірі – зекет болып табылады. Және де, зекет – кҥнәлардың кешірілуіне себеп болатыны да 

Қҧранда айтылған.   

2) Қоғамдағы бай мен кедейдің арасындағы рухани, мәдени қарым-қатынастарды 

жақсартып, бауырмалдыққа тәрбиелеуде де зекеттің орыны ерекше. Кедейлерге мейірімділік 

танытып, жағдайларына қарасқандықтан, кедей де байларға қҧрметпен қарап, олардың 

дҥние-мҥліктеріне сҧқ кӛзбен қарамайды. Бҥгінгі таңдағы әлемнің тҥкпір-тҥкпірінде болып 

жатқан кӛтерілістердің тҥбінде қоғамдық топтардың бір-біріне деген ашу-ызасы, реніші 

жатқанын ескерсек, сондай қҧбылыстардың алдын алуда да зекеттің маңызы айқындала 

тҥсетіні даусыз.  

3) Зекет – капиталдың тек қана байлардың арасында айналып тҧратын кҥш болуына 

бӛгет жасайды. Пайғамбарымыз «Зекет–Исламның кӛпірі»  – деп, әлеуметтік ӛмірдегі табиғи 

тҥрде бай, кедей деп бӛлінудің зекет арқылы бір дастарқан басына жиналатындығын ишарат 

етуде.  

mailto:gibadat_ast89@mail.ru
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%B1_%D1%82%D1%96%D0%BB%D1%96
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4) Адамзат баласының бойында дҥние-мҥлік, байлыққа деген қомағайлық пен 

қанағатсыздық және байлығымен басқаларға тәкаппарлану, паңдану сияқты жаман сипаттар 

болуы мҥмкін. Зекет ғибадаты адамды осы ӛзімшілдік, сараңдық, дҥниеқорлық  сияқты 

қылықтардан сақтап, кішіпейілдік, жомарттық және кеңпейілдік сияқты жақсы сипаттарға 

тәрбиелеп, баулиды.  

5) Зекет – қоғамдағы жарлы-жақыбайлардың әлеуметтік жағдайларына  ықпал етіп, 

мемлекеттің ішкі экономикасының  артуына септігін тигізеді.  

6) Зекет пәле-жаладан, апаттан, сақтайды. Пайғамбарымыздың «Малдарыңды зекет 

беру арқылы қорғаңдар, ауруларыңды садақа беру арқылы емдеңдер, тілейтін дҧғаларыңмен 

бастарыңа келетін пәлелерді қайтарыңдар»  – деген хадисі осыған дәлел. 

 7) Зекет – қоғамдағы ҧрлық-қарлық, адам тонау, кісі ӛлтіру сияқты жаман әдеттердің 

таралуына кедергі жасайды. Мҧқтаж адамдардың ӛмір сҥрулеріне керекті материалды кӛмек 

зекет сияқты заңды жолмен қамтамасыз етілгендіктен, қоғамдағы жағымсыз оқиғалар 

азайады. 

8) Зекет ғибадаты – Алла Тағала нәсіп еткен байлыққа   шҥкіршілік. Зекет беруші 

мҧсылман қолындағы байлықтың Алла Тағала берген жақсылық екенін тҥсінеді. Ӛзінен де 

зерек, қабілетті, денсаулығы мықты талай адамдардың бҧл нығметтен мақрҧм екендігін 

тҥсініп, сол нығметтерді ӛзіне нәсіп еткен Алла Тағалаға шҥкір етеді 

9) Адам баласы зекет беру жолында Шаитан керісінше кедей болып қаласың деп 

азғыруға тырысады шын мәнінде керісінше бҧл туралы бақара сҥресінде : «Шайтан сендерді 

кедейлікпен қорқытып, жаманшылық жасауды бҧйырады. Ал Алла сендерге ӛз тарапынан 

кешірімі мен кеңшілігін уәде етеді…» [2], «Алла ӛсімнің берекетін кетіріп жояды, ал 

садақасы берілген малды берекеттендіріп арттырады» [3]. 

10) Әлеуметтік жағынан  қарағанда, зекет, адамдарды ӛз қаржыларын бір жерде 

жинап қоймай, ел экономикасына айналымға салуға итермелейді. Себебі, қолдағы саудаға 

қатысты мҥліктің (қаржының) қырықтан бірін беру тиісті болғандықтан, ол байлық жылдан 

жылға азаяды, сондықтан оның иесі ҥшін оны айналымға салып, жҧмыс істетуі тиімді 

болмақ. Бҧл, бір жағынан, Ислам дінінің бір адамның жеке басының пайдасы емес, тҧтас 

қоғамның, халықтың пайдасы мен ӛркендеуін, сол арқылы әрбір тҧлғаның да ӛсуін жақсы бір 

себеп бола алады. Мал мен мҥліктің шынайы иесі Алла тағала, оны адамдарға пайдалану 

ҥшін бергеніә сӛзсіз. Сондықтан ондай байлыққа ие болған адам оны пайдаға асырып, 

басқалардың да игілігіне қолдануы қажет.  

Зекет қайда жҧмсалуда? Әр-бір мҧсылманға парыз боп жҥктелген – зекеттен жиналған 

қаражаттың таратылуы жӛнінде де Қҧранда нақты айтылған. Зекеттен тҥскен қаржы Алла 

тағала әмір еткен сегіз бағытта ғана жҧмсалады. Пайғамбарымыз (с.ғ.с.) бір хадисінде: 

«Маған зекет бер» – деген адамға былай жауап берген: «Ҧлы Алла зекеттің берілетін 

орындары жайында пайғамбарының да, басқаның да ҥкіміне разы болмай, ӛзі берді. Оны 

сегіз топқа бӛлді. Егер сол сегіз топтың ішінде болсаң, саған есеңді беремін» деген. Зекеттің 

берілетін орындарын Алла Тағала «Тәуба» сҥресінің алпысыншы аятында тағайындап 

білдіреді: «Шын мәнінде садақалар (зекеттер): кедей-кепшіктерге, тҥгі жоқ міскіндерге, 

зекетті жинауға тағайындалған адамдарға (жалақы ретінде), кӛңілдері жібітілуі мақсат 

етілгендерге (жаңа мҧсылмандарға), қҧлдарды азат етуге, қарызға батқандарға, Алла жолына 

және қиналған жолаушыларға берілуі Алла тарапынан парыз етілді» [4]. 1) Кедей-кепшіктер: 

бҧл жерде кепшік деп – жарлы адамдарға айтылады. 2) Пақырлар мен міскіндер: бҧл жерде 

пақыр деп – нисап мӛлшеріне жететін байлығы жоқ адамдарға, міскін деп – тҥгі жоқ 

адамдарға айтылады. 3) Зекет жинауға тағайындалған арнайы адамдар: зекеттің жиналуы, 

сақталуы, есептеліп, лайықты адамдарға таратылып, тапсырылуы сияқты жҧмыстар ҥшін 

тағайындалған адамдар. Бҧларға зекеттен белгілі мӛлшердегі тӛлем, еңбектерінің қарымына 

орай жалақы ретінде берілгендіктен, тағайындалған адамдардың бай болулары зекеттен 

белгілеген мӛлшерін алуларына бӛгет емес. 4) Муаллафату-л қулууб: мҧсылман болу 

бақытына әлі кенелмеген кейбір адамдардың жаманшылығынан сақтану ҥшін және Ислам 

дінін жаңадан қабылдаған иманы әлсіз адамдардың, тіпті әлі Исламды қабылдамаған кейбір 
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адамдардың кӛңілін жібіту ҥшін Пайғамбарымыз кедей болсын, ауқатты болсын, оларға 

зекеттен белгілі мӛлшер беріп отырған. Міне, осы аталмыш ҥш топ Қҧранда айтылып, 

зекеттен белгілі бір есе тағайындалған «муалләфатул-қулууб» тобына жатады. Бірақ Хазіреті 

Омар дәуірінде бҧл топқа берілетін зекет есесі тоқтатылған. Тоқтатылуының басты себебі, 

Ислам дінінің дҥниеге таралып  қуаттанғаннан кейін бҧлардың кӛңілін Исламға жібітіп, 

жаманшылықтарынан сақтанудың қажеті болмай қалуында еді. Алайда, кейбір ғалымдардың 

фәтуасына сҥйенсек, қажет болған жағдайда, қайтадан бҧл топқа беруге болады. 5) Қҧлдар: 

қожайынынан азат болу ҥшін белгілі ақшаға келіскен қҧлдарға зекет беріледі. Міне, бҧл 

Ислам дінінің қҧлдарды азат ету жолында жҧмсаған еңбектерінің бір кӛрінісі. 6) Қарызға 

батқандар: Пақырға зекет бергеннен гӛрі қарызынан қиыншылық кӛргендерге зекет беру – 

абзал. Ӛйткені, қарызынан қҧтылу – қарызы бар ҥшін басты міндет болып табылады. 7) Алла 

жолында: бҧл топқа Алла ризалығы ҥшін ілім,ғылым,білім іздеушілер, Алла Тағаланың дінін 

қорғау және жастарымызды имандылық, адалдық, адамгершілік, әділдік сияқты жақсы 

қасиеттерге тәрбиелеу ҥшін, жалпы қоғам пайдасына шешілетін қайырлы істер кіреді. 8) 

Қаржылары бітіп, жолда қалғандар: бҧларға негізгі тҧрғылықты жерлерінде ақшалары барлар 

жатады, яғни, бай болса да оларға зекет беріледі (қажылар, ілім ізденушілер, т.б. сияқты). 

Қазіргі таңда мҧсылман елдері арасында зекет қалай жиналады?  Осы орайда тағы бір 

маңызды мәселе – зекетті жинау мәселесін ҧйымдастыруға қатысты. Бҧл шара әр мемлекетте  

әрқалай жолға қойылған. Пәкістан, Сауд Арабиясы,Иран сияқты Ислами мемлекеттерде, 

азаматтардың зекеттері жыл сайын Рамазан айында мемлекет тарапынан арнайы шара 

ретінде жиналады. Ал, керісінше, Канада, Австралия,Сингапур сияқты жерлердегі 

мҧсылмандар ӛздері  мемлекеттік емес ҧйымдар қҧрып, сол арқылы зекет жинау және тарату 

жҧмыстарын атқарып отырады. Сонымен қатар, мемлекет жҥйесі зайырлы бола тҧра, 

мҧсылман елдері болып саналатын Малайзия мен Тҥркияның тәжірибесі, және бірқатар араб 

елдерінің, соның ішінде Біріккен Араб Әмірліктерінің Зекет қорлары Қазақстан ҥшін жақсы 

ҥлгі бола алады. Біріккен Араб Әмірліктерінде, 2003-ші жылы елбасы  Н.Ә.Назарбаевтың 

жарлығымен қҧрылған арнайы Зекет қоры жҧмыс істейді. Негізгі мақсаты — халықтың 

зекетін жҥйелі тҥрде жинап, оны шариғат ҥкімдеріне сай тарату болып табылады. Жиналған 

қаражатты арнайы комиссия тексере отырып, тиісті жерлерге жҧмсап отырады. Қордың еш 

кедергісіз жҧмыс істеуі ҥшін толық жағдай жасалып, заңнамалық тҧрғыда бекітілген. Қор 

барлық салықтардан босатылған және тікелей Дін істері Министрлігіне қарасты қызмет 

атқарады. Олар әр штаттың Дін Істері Кеңесіне бағынып, мемлекеттік мекеме болып 

саналады. Мақсаты — жаңа технологияларды қолдана отырып, зекетті жҥйелі жинау және 

ҥлестіру. Зекетті жинау жағынан жаңа технологиялар қолдану және халық ҥшін тӛлемдерді 

ӛте жеңіл тҥрде жасауға жағдай туғызу тҧрғысынан Малайзия алда келеді. Тҥркияда Осман 

империясы кезінен қалыптасқан уақф жҥйесі жақсы дамыған. Ал, 1975 жылы сол заңнамаға 

сәйкес Дін Істері Басқармасының қҧрылтайшылығымен арнайы Қор қҧрылды. Мақсаты – 

Ислам дінінің қоғамда дҧрыс насихаттау мешіттер салу, кедейлер ҥшін арнайы ауруханалар 

ашу, зекет, пітір сияқты мҧсылмандардан тҥсетін кӛмектерді шариғатқа сай тарату арқылы 

әлеуметтік кӛмек пен қызметтерді дамыту деп кӛрсетілген. Яғни, Қор зекетпен қатар 

қосымша тҥрлі қайырымдылық кӛмектерді де жинап, сол арқылы кең тҥрде қайырымдылық 

және әлеуметтік қызметтер атқарумен айналысады. Бҧл қоғамдағы келеңсіз жағдайларды 

шешу жолында ҥкіметке кӛмекшші қҧрал болары сӛзсіз, сонымен қатар әлеуметтік 

жағдайдың шешуде маңызы зор. 
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